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AÇIKLAMA VE TEŞEKKÜR

Daha önce Gelişim ve Öğrenme Psikolojisi adını taşıyan 
kitap, 8. baskıda Eğitim Psikolojisi (Gelişim ve Öğrenme) adıyla 
okuyucuyla buluşuyor. Bu amaçla kitap yeniden gözden geçiril
miş ve YÖK tarafından son dönemde yapılan Kur tanımına 
uygun bir içeriğe kavuşturulmuştur. Bu bağlamda kitaba bazı 
yeni kavramlar ve Psikolojik Testler adlı bir ünite eklenmiştir.

Ayrıca yeniden dizgisi yapılan ve anlatımı görsel olarak 
desteklenen kitabın bu yeni kimliğiyle daha çok beğenileceği 
umulmaktadır.

Bu konudaki katkılarından dolayı Tekağaç Eylül Yayınevi'ne 
ve Sayın Mesut Seven'e teşekkür ederim.

Ağustos, 2007





Ö n s ö z

Gelişme ve öğrenme, yaşamın birbirinden ayrılmaz nitelikte 
iki temel boyutunu oluşturur. Başka bir anlatımla bu iki sözcük, 
insan yaşamının en özlü anlatımıdır. Yaşam, insanın doğumdan 
başlayarak ölümüne dek kendi iç dünyasında ve onu çevrele
yen dış dünyada yaptığı yolculuğun adıdır. Bu güzel, acılı ve 
gizemli yolculuk, her zaman daha mutlu ve üretken bir varoluş 
biçimine ulaşmak amacıyla yapılır. Ancak yaşam yolcularının 
tümü, sevgi ve güvene, başka bir deyişle mutluluğa ulaşamaz
lar. Çünkü çoğu kez yaşam adına bize dayatılan dar görüşlülük, 
katı kuralcılık ve bencilliktir. Kendi gerçeğimize ve özgün do
ğamıza yabancılaşmayı tanımlayan bu çürüme süreci, bizi ya
şamaktan alıkoyar. Oysa yaşamak, hemen yanımızda masum 
bir çocuk gülüşü sadeliğiyle, bize göz kırpmaktadır. Fakat ger
çekte çocuksu bir coşku içinde yaşanması gereken yaşamı zor
laştıran, yine insanın kendisidir. İnsan yaşamın en yüce değer 
olduğunu unutursa, varlığını "büyük davalara" adar. Yaşamın 
kendisine adanmamış bir yaşam ise, asla gerçek bir yaşam ola
maz.

Bir şair, "Bir insanı sevmekle başlar her şey." diyordu... İn
sanı sevmekle... Bu sözlerin üzerinde düşündüm yıllarca... Ken
dimi bulmak, tanımak zorundaydım... Bunun için yaşamı ve in
sanları sevmeliydim... Sevmeyi öğrenmeliydim... Yaşamımı sev
giye adadım... Yıllar geçtikçe sevmeyi daha çok seviyordum...

Sonuçta bu kitabı, yaşamı ve insanları sevdiğim için yaz
maya karar verdim. Sevgimi paylaşmak için insanı ve onun
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dünya içindeki yalnızlığım anlamak için... İnsan olduğum için... 
Ve, insanlara duyduğum gönül borcumun bir kısmını ödemek 
için...

Kitabı yazarken bilimsel gerçekliği yer yer romansı yer yer 
şiirsi bir anlatıya dönüştürerek aktarmaya çalıştım. Ya da şöyle 
diyelim; yüreğimle yazdım, beynimle yazdım... Kendimi yaz
dım... Veya sizi, yani insanları...

Eylül 2007 
Ayhan AYDIN
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B O L U M

G E L İ Ş İ M  İLE İ LG İL İ  
T E M E L  K A V R A M L A R





G e lİşİm  İ le  Il g İl İ T e m e l  K a v r a m l a r

Bu bölümde gelişim, olgunlaşma, hazırbulunuşluk, öğren
me, gelişimin kritik dönemleri kavramları tanımlanacak ve bu 
bağlamda gelişimin doğası ve ilkeleri, çevre, aile, kalıtım gibi 
boyutlar açısından açıklanacaktır.

Gelişim

İnsan gelişimi, çevre ve kalıtım arasındaki sürekli ve karşı
lıklı etkileşimin ürünüdür. Kalıtımsal özellikler, kısaca biyolojik 
ön yatkınlıklar olarak tanımlanabilir. Döllenmiş yumurta aşa
masından başlayarak, genler taşıdıkları yapısal özellikler doğ
rultusunda hücreleri programlar ve böylece cinsiyet, saç rengi, 
fiziksel büyüklük ve hatta bir ölçüde zihinsel yetenekler, çev
resel değişkenler ile etkileşerek şekillenir. Buna göre insan ge
lişimine yön veren iki temel süreç söz konusudur. Bunlardan 
birincisi, Genotip (Genotype) İkincisi, Fenotip (Fenotype)'tir. Ge- 
notip, ana-babadan kalıtım yoluyla gelen tüm özellikler, fenotip 
ise aile, çevre, okul ve toplum gibi farklı sosyal bağlamlarda 
toplumsal ilişkiler yoluyla edinilen gözlenebilir tüm kişisel 
özelliklerdir.

Gelişimin kalıtsal özelliklerini yansıtan genetik değişmeler, 
evrim sürecinde gerçekleşen üç etkene göre oluşmaktadır. Bun
lar; değişkenlik (variability), uyum (adaptation) ve ayıklanma (se- 
lectiorı) süreçleridir. Bireyin genetik yapısındaki oluşum ve de
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ğişmeler, çiftleşme aşamasında kadından gelen X ve erkekten 
gelen XY kromozomlarının rastlantısal (random) yolla etkileşi
mine bağlıdır. Cinsiyeti belirleyen X ve Y kromozomlarının 
rastlantısal olarak etkileşimi, genlerde yer alan mutasyonlar 
(;mutotions) yoluyla, türe özgü davranış örüntülerini de (related 
species) içeren çok yönlü bir süreç içinde oluşmaktadır. Değiş
kenlik olarak bilinen bu etken, uyum kavramı ile ilişkilidir. 
Uyum, rastlantısal olarak bir araya gelen özelliklerin, doğal 
ayıklanma (natural selection) süreci içinde kalıcı hale dönüşerek, 
genetik yapıyı koruyan tüm değişimleri kapsamaktadır. Ayık
lanma ise organizmanın, çevreye uyum sağlamasını kolay
laştıran özelliklerin kalıcı hale gelmesi, diğerlerinin giderek sön
mesi anlamındadır.

Gelişimin sosyal çevre değişkeni ile oluşan boyutu ise kısa
ca, algılama sisteminin düzenlenmesine bağlıdır. Buna göre, al
gılama sistemimiz farklı olsaydı, doğal olarak kişiliğimiz de 
farklı olacaktı. Bireysel deneyimlerimiz, içinde yer aldığımız kül
türel yapıya (cultural pattern), sosyal gruba ve aileye bağlıdır. 
Örneğin, çocuğun saldırganlık davranışı, içinde yer aldığı sos
yal grubun ve ailenin tepkilerine göre biçimlenmektedir. Genel 
olarak, alt sosyo-ekonomik setlerden gelen ve eğitim düzeyi dü
şük olan ailelerin, çocuklarının saldırganlık davranışlarını ödül
lendirdikleri gözlenmektedir. Aynca yetişkinlerin, söz ya da dav
ranış düzeyinde saldırgan tutumlarına sıkça tanık olan çocukla
rın, onları model alarak benzer tepkiler gösterdikleri bilinmek
tedir. Öte yandan, çocuklarm saldırganlık eğilimlerine "sessiz 
davranma" ve "sistematik duyarsızlaştırma" yöntemleriyle yok 
sayma tepkisi veren eğitilmiş ailelerin, bu tür davranış bo
zukluklarını sağaltmada daha başarılı oldukları görülmektedir. 
Bu bağlamda cinsiyete bağlı rol yapısının, başat bir etken olarak 
algılandığı alt kültürlerde, saldırganlığın özellikle erkeklik kav
ramı ile özdeşleştirilmesi nedeniyle, yaygın biçimde ortaya çık
ması anlaşılabilir bir durumdur.

Gelişimin iki temel bileşeni (componerıts) olan kalıtım ve çevre
den, hangisinin daha etkin bir faktör olduğu uzun bir zamandan 
beri tartışılmaktadır. Ancak sorunun ortaya konuş şekli ile ilgili 
olan böyle bir tartışmanın, pratikte fazlaca önem taşımadığı açık
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tır. Sorunu, herhangi bir değişkenin üstünlüğüne indirgeyen ve bu 
nedenle bir düşünme yanlışı olarak değerlendirilmesi gereken bu 
yaklaşım yerine, bLigün kalıtım ve çevrenin birbirinden ayrılmaz 
bir bütünlük taşıdığı görüşü kabul edilmektedir.

Bu saptamayı doğrulamak amacıyla, kalıtım çevre etkileşi
mini dil öğrenme süreci bağlamında inceleyelim. Doğuşta ko
nuşma için nöro-fizyolojik açıdan biyolojik ön yatkınlığa sahip 
olan çocuğun, dili öğrenmesi sosyal etkileşime bağlıdır. Ancak 
çocuklar belli bir nörolojik gelişme aşamasına ulaşmadan konu
şamazlar. Örneğin çocuklar bir yaşmdan önce düzenli cümleler 
kuramazlar. Ancak çocuklarıyla doğumdan itibaren konuşan ve 
onların konuşma denemelerini ödüllendiren ailelerin çocukları, 
diğerlerine oranla daha erken konuşmaya başlamaktadırlar. 
Ayrıca konuşma becerisi, kapsam ve nitelik açısından farklı 
özellikler göstermektedir. Bu konuda yapılan araştırmalar, 
eğitim düzeyi yüksek olan aile ortamında ve sosyal çevrede yer 
alan çocuklarm, deyim ve kavramları daha yaygın ölçüde kul
landıklarım doğrulamaktadır (Gerstle, 1992). Başka bir anlatım
la, konuşmayı öğrenme hem biyolojik hem de sosyo-kiiltürel 
değişkenlere bağlıdır. Benzer bir durum, çocuğu bilişsel (cog- 
nitive), ahlâkî (moral), davranışsal (behavioral), sosyal (social), 
duygusal (emotional), bedensel (physical) gelişimi için de geçerli- 
dir. Bu bilgilerin ışığında gelişim kısaca, organizmanın döllen
miş yumurta aşamasından başlayarak, yaşam boyu geçirdiği 
çok yönlü iyileşme ve yetkinleşme süreci olarak tanımlanabilir.

Gelişimin Kritik Dönemleri

Gelişim, biyo-fizyolojik ve sosyo-psikolojik süreçlerin kar
şılıklı olarak etkileşiminin ürünüdür. Buna göre bireyin belli bir 
yaşantı deneyimini edinebilmesi için belli bir yeterlik düzeyine 
ulaşması gerekmektedir. Burada belirleyici etken, zamandır. Ge
lişim sürecinde bireyler göreli olarak farklı özellikler göster
mekle birlikte, zaman değişkenine göre, belli yaş gruplarında 
ortak kişilik özellikleri de bulunmaktadır. Örneğin bireyin bi
lişsel, dil ya da ahlâkî gelişiminin kalıtsal ve çevresel değişken
lere göre, bir ölçüde farklı olması doğaldır. Ancak kategorik


